
 

IREZIONE DIDATTICA DI PAVULLO NEL FRIGNANO  
41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Via Giardini, 3   

C.M. MOEE045008 – C.F. 83000150363  Tel. 0536-20191  
  

  

DETERMINA A CONTRARRE Rinnovo convenzione  Servizio di Cassa QUADRIENNIO     2020/2023        

                             CIG:  Z772AB4E21 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RILEVATA l’esigenza per l’affidamento del servizio di cassa per un periodo di tre anni - in considerazione della 
complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e della necessità di creare un 
minimo di stabilità nel rapporto con l’Ente Gestore - a decorrere dalla stipula della convenzione; 

VISTO il D.L.  32/2019 convertito in legge n.55/14.06.2019 relativamente alla riformulazione dell’art. 36 comma 2 
lettera b)  del D.Lgs 50/2016  

VISTA la circolare  Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con il Ministero delle 
Economie e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi di atti di gara per 
l’affidamento  del Servizio di Cassa 

CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di acquisto 
e di negoziazione per l'affidamento della gestione del servizio di cassa 

RILEVATA  l'esigenza di indire l'opportuna procedura nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza per 
l'affidamento della convenzione per la gestione del servizio di cassa, da assegnare in base al criterio 
del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del Decreto Legislativo n. 50/2016;  

CONSIDERATO Che con determina dirigenziale 8191/19.11.2019 è stata avviata  Procedura negoziata di importo 
inferiore alla soglia comunitaria , (ex art.36 c.2 lettera b) D.lgs 50/2016) per l’affidamento del 
servizio di cassa quadriennio 01/01/2020-31/12/2023 mediante il criterio del minor prezzo 

(art.95 comma 4 del Codice dei contratti prima citato) come da lettera prot. 
8208/19.11.2019, che è andata deserta in quanto alla data di scadenza del termine di 
presentazione, non sono pervenute offerte da parte degli operatori economici invitati; 

CONSIDERATO Che è stato necessario addivenire, con determina dirigenziale prot. 8799 del 03.12.2019, alla 
proroga tecnica della convenzione stipulata col banco BPM in scadenza al 31/12/2019 

PRESO ATTO Della riscontrata mancanza di interesse da parte degli operatori economici del settore e della 
conseguente effettiva mancanza di alternative all’affidamento del servizio in parola all’istituto 
di credito già affidatario; 

PRESO ATTO Della proposta presentata in data 20/04/2020 prot. 2508 dall’Istituto di credito  BANCO BPM 
SPA  ai fini della stipula di una nuova convenzione, con la quale vengono offerte condizioni da 
ritenersi congrue per la gestione del servizio di cassa 

TENUTO CONTO Che  BANCO BPM SPA  ha fornito, nel corso del precedente rapporto contrattuale, un 
servizio rispondente alle esigenze di gestione della tesoreria della Direzione Didattica di 
Pavullo n.F., attraverso l’utilizzo delle più aggiornate procedure elettroniche nonché 
garantendo adeguata assistenza nello svolgimento delle stesse con l’impiego di personale 
specializzato; 

                               DETERMINA 

Sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 

M
O

E
E

045008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008799 - 03/12/2019 - D

.1.c - U



- Di contrarre – mediante affidamento diretto di cui al D.L.  32/2019 convertito in legge 

n.55/14.06.2019 relativamente alla riformulazione dell’art. 36 comma 2 lettera b)  del D.Lgs 

50/2016, del servizio di cassa all’istituto di credito BANCO BPM SPA  - PIAZZA FILIPPO MEDA 4 – 

20121 MILANO per la durata di  anni 4 a de correre dal 1 luglio 2020  

 

- Di impegnare la relativa spesa complessiva pari ad € 4.800 nel quadriennio, a valere sulla voce 

del Programma Annuale  A02 /01FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO GENERALE / come segue: 

➢ ANNO 2020 € 600 

➢ ANNO 2021 € 1.200 

➢ ANNO 2022 € 1.200 

➢ ANNO 2023 € 1.200 

➢ ANNO 2024 € 600 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale Della Direzione 

Didattica di Pavullo n.f. – “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sottosezione “bandi di gara e 

contratti” 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Prof.ssa Annalisa Mazzetti 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

 

M
O

E
E

045008 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008799 - 03/12/2019 - D

.1.c - U


